

ASMPT 公布二零一九年全年業績

* * *

雙引擎推動，逆境前行

摘要

二零一九年

- 集團收入為 20.3 億美元，較二零一八年減少 18.8%
- 盈利為港幣 6.2 億元，較二零一八年減少 71.9%
- 每股盈利為港幣 1.52 元
- 後工序設備業務收入為 8.9 億美元，較二零一八年減少 24.4%
- 物料業務收入為 2.4 億美元，較二零一八年減少 17.8%
- SMT 解決方案業務收入為 9.0 億美元，較二零一八年減少 12.6%
- 新增訂單總額為 20.2 億美元，較二零一八年減少 21.5%
- 訂單對付運比率為 1.00
- 於二零一九年十二月底的現金及銀行存款結存為港幣 23.3 億元

二零一九年下半年

- 集團半年收入為 11.0 億美元，較二零一九年上半年增加 18.3%，較二零一八年下半年則減少 13.3%
- 盈利為港幣 4.4 億元，較二零一九年上半年增加 149.1%，較二零一八年下半年則減少 45.5%
- 每股盈利為港幣 1.08 元
- 後工序設備業務半年收入為 4.9 億美元，較二零一九年上半年增加 22.0%，較二零一八年下半年則減少 8.4%
- 物料業務半年收入為 1.3 億美元，較二零一九年上半年增加 19.5%，較二零一八年下半年則減少 5.9%
- SMT 解決方案業務半年收入為 4.8 億美元，較二零一九年上半年增加 14.5%，較二零一八年下半年則減少 19.5%

二零一九年第四季度

- 集團收入為 5.7 億美元，較前一季度增加 7.0%，較二零一八年第四季度則減少 6.7%
- 盈利為港幣 2.2 億元，較前一季度減少 0.2%，較二零一八年第四季度則增加 4.5%
- 不包括二零一九年第四季度港幣 1.1 億元及二零一八年第四季度港幣 1,550 萬元重組成本及相關稅務影響，集團盈利較前一季度及二零一八年第四季度分別增加 47.9% 及 44.4%
- 每股盈利為港幣 0.53 元
- 集團新增訂單總額為 4.5 億美元，較前一季度及二零一八年第四季度分別減少 13.3% 及 6.1%
- 二零一九年年底的未完成訂單總額為 6.5 億美元，較前年年底減少 0.7%

(二零二零年二月二十六日，香港訊) — 全球最大之半導體裝嵌及包裝解決方案供應商 **ASM Pacific Technology Limited** (「ASMPT」/「集團」)(股票代號: 0522) 今日公布截至二零一九年十二月三十一日止之全年業績。於年內，儘管全球經濟受到貿易戰加上光電和汽車等終端市場需求疲弱而變得不明朗，半導體行業因而放緩且充滿挑戰，ASMPT 業務仍取得理想進展，此乃由於集團成功推行一系列如專注高增長市場及調整業務營運等措施以減低成本所致。

ASMPT 於截至二零一九年十二月三十一日止財政年度錄得收入為港幣 158.8 億元 (相當於 20.3 億美元) (二零一八年: 港幣 195.5 億元, 相當於 24.9 億美元)。本年度集團的綜合除稅後盈利為港幣 6.2 億元 (二零一八年: 港幣 22.1 億元)。本年度的每股基本盈利為港幣 1.52 元 (二零一八年: 港幣 5.47 元)。集團的毛利率為 34.8%。

於本年度下半年，集團成功重建業務勢頭，收入較本年度上半年度錄得 18.3% 強勁增長，盈利亦上升 149.1%。

董事會建議向股東派發末期股息每股港幣 0.70 元 (二零一八年: 末期股息港幣 1.40 元)。集團於二零一九年度全年合計每股派息為港幣 2.00 元 (二零一八年: 港幣 2.70 元)，派息比率為 132%。

於年內，集團的新增訂單總額為 20.2 億美元 (二零一八年: 25.7 億美元)，訂單對付運比率為 1.00。於本年度末的未完成訂單總額為 6.5 億美元 (二零一八年: 6.5 億美元)。

ASMPT 行政總裁李偉光先生表示:「一直以來，ASMPT 每次面對市場低潮時均能迎難而上，成功克服種種挑戰，其表現有目共睹。於二零一九年我們很高興集團於過去數年收購的業務進展良好，尤其是為先進封裝市場提供先進沉積工具的 ASM NEXX，以及提供製造執行系統軟件解決方案的 Critical Manufacturing。我們還在傳統固晶及引線焊接機的市場外的 CMOS 影像感應器(CIS)及先進封裝等高增長領域建立市場領先地位。」

後工序設備分部在全球市場繼續穩佔其於二零零二年首次取得的第一位，亦在收入上進一步拉闊與最接近競爭對手的距離。先進封裝設備於本財政年度為此分部貢獻超過 20% 的收入(二零一八年: 超過 10%)。CIS 及先進封裝設備合共為此分部貢獻超過 50% 的收入。儘管二零一九年市況有所放緩，但 CIS 及先進封裝設備的收入依然按年錄得增長。

於二零一九年，ASM NEXX 為集成電路及分離器件業務的新增訂單總額及收入帶來重大的貢獻，同時亦鞏固了 ASMPT 在先進封裝市場的地位。集團深信過去數年於先進封裝的投資，已令 ASMPT 遙遙領先同儕。ASMPT 已成為許多正在開發先進封裝解決方案客戶的首選夥伴。

儘管經濟面對強勁的逆風，以及汽車需求放緩，但 SMT 解決方案分部仍受惠於 5G 基建相關投資的增加。

集團自二零一五年起成為 SMT 設備及解決方案的領先供應商，更於二零一九年成為首個推行由個別單機到生產線、工廠以至雲端的綜合及開放式數據傳訊的供應商，這意味電子產品製造商目前能夠逐步轉型為綜合智能工廠及達到其工業 4.0 的目標。

於二零一九年，物料分部的新增訂單總額連續四個季度錄得按季增長。顯然半導體行業已開始復甦。

為了提高效率和削減成本，集團決定將引線框架工序由新加坡遷往位於馬來西亞的新擴建廠房。在充分評估業務的競爭狀況後，集團亦決定將於二零二零年第一季度終止模塑互連基板 (MIS) 業務。

李先生總結：「我們於本年度末感到更加樂觀，預期全球半導體製造業於二零二零年復甦。然而，鑒於 2019 冠狀病毒病的爆發牽連甚廣及持續演變，目前對行業的影響未明而難以就其作出預測。因為我們於中國的製造活動在農曆新年假期及其後被逼停擺，我們預期集團二零二零年第一季度在中國的產能或會減少約三分之一。而以全年計，我們則預期該影響會少於百分之十。

根據我們在此公告日作出的最佳估算，預期我們於二零二零年第一季度的收入將介乎 3.7 至 4.5 億美元，及較大可能於二零二零年第一季度錄得虧損。」

關於 ASM Pacific Technology Limited

作為全球科技及市場領導者，ASMPT(香港聯交所股份代號: 0522)致力研發及提供表面貼裝技術的尖端解決方案及半導體裝嵌及封裝行業的設備及物料。其表面貼裝技術解決方案廣泛應用於不同的終端用戶市場，包括一般電子產品、移動通訊器材、汽車、工業以及 LED。集團持續投資於研究及發展，為集團客戶提供創新及具有成本效益的解決方案和系統，以協助他們提升生產效率、可靠性及產品的質量。

ASMPT 自一九八九年起於香港聯交所上市。目前，ASMPT 已獲納入為恒生綜合市值指數下之恒生綜合中型股指數、恒生綜合行業指數下之恒生綜合資訊科技業指數及恒生香港 35 指數。詳細資訊請查閱 ASMPT 網頁 www.asmpacific.com。

- 完 -

新聞垂詢：

代表 ASMPT：

縱橫財經公關顧問有限公司

吳燕霞/余志恒/劉蕙嘉

電話：2864 4812 / 2114 4319 / 2864 4890

傳真：2527 1196

電郵：mandy.go@sprg.com.hk / antonio.yu@sprg.com.hk / cara.lau@sprg.com.hk

(附件：ASM Pacific Technology Limited 之綜合損益表、綜合損益及其他全面收益表及綜合財務狀況表)

ASM PACIFIC TECHNOLOGY LIMITED

綜合損益表

	截至十二月三十一日止三個月		截至十二月三十一日止年度	
	二零一九年 (未經審核) 港幣千元	二零一八年 (未經審核) 港幣千元	二零一九年 (經審核) 港幣千元	二零一八年 (經審核) 港幣千元
收入	4,448,899	4,767,696	15,883,042	19,550,590
銷貨成本	(2,902,133)	(3,196,406)	(10,359,167)	(12,113,813)
毛利	1,546,766	1,571,290	5,523,875	7,436,777
其他收益	14,551	11,648	93,359	96,126
銷售及分銷費用	(417,914)	(478,461)	(1,590,273)	(1,660,893)
一般及行政費用	(262,885)	(251,290)	(960,933)	(1,013,345)
研究及發展支出	(445,905)	(424,060)	(1,710,858)	(1,610,225)
其他收益及虧損	(17,631)	(1,174)	(54,774)	(78,455)
重組成本	(109,540)	(19,067)	(109,540)	(19,067)
財務費用	(45,146)	(51,065)	(215,122)	(177,762)
除稅前盈利	262,296	357,821	975,734	2,973,156
所得稅開支	(40,434)	(145,606)	(353,356)	(761,428)
本期間盈利	221,862	212,215	622,378	2,211,728
以下各方本期間應佔盈利(虧損)部分:				
本公司持有人	216,458	211,161	619,249	2,216,062
非控股權益	5,404	1,054	3,129	(4,334)
	221,862	212,215	622,378	2,211,728
每股盈利				
- 基本	港幣 0.53 元	港幣 0.52 元	港幣 1.52 元	港幣 5.47 元
- 攤薄	港幣 0.53 元	港幣 0.52 元	港幣 1.52 元	港幣 5.44 元

ASM PACIFIC TECHNOLOGY LIMITED

綜合損益及其他全面收益表

	截至十二月三十一日止三個月		截至十二月三十一日止年度	
	二零一九年 (未經審核) 港幣千元	二零一八年 (未經審核) 港幣千元	二零一九年 (經審核) 港幣千元	二零一八年 (經審核) 港幣千元
本期間盈利	<u>221,862</u>	<u>212,215</u>	<u>622,378</u>	<u>2,211,728</u>
其他全面收益(支出)				
- 其後可能會被重新分類至損益 之換算海外營運公司匯兌差額	104,750	(29,632)	(121,415)	(273,227)
- 將不會被重新分類至損益之界 定福利退休計劃的除稅後重新 計量	(55,916)	3,400	(55,916)	3,400
- 將不會被重新分類至損益之其他 全面收益以公平價值列賬的 權益性工具之公平價值收益	8,020	-	8,020	-
本期間其他全面收益(支出)	<u>56,854</u>	<u>(26,232)</u>	<u>(169,311)</u>	<u>(269,827)</u>
本期間全面收益總額	<u><u>278,716</u></u>	<u><u>185,983</u></u>	<u><u>453,067</u></u>	<u><u>1,941,901</u></u>
以下各方本期間應佔全面收益 (支出)總額部分:				
- 本公司持有人	270,770	186,904	452,016	1,948,645
- 非控股權益	7,946	(921)	1,051	(6,744)
	<u><u>278,716</u></u>	<u><u>185,983</u></u>	<u><u>453,067</u></u>	<u><u>1,941,901</u></u>

ASM PACIFIC TECHNOLOGY LIMITED

綜合財務狀況表

於十二月三十一日

二零一九年
港幣千元

二零一八年
港幣千元

非流動資產

物業、廠房及設備	2,916,415	2,850,450
使用權資產	1,632,626	-
投資物業	53,645	56,206
商譽	1,047,851	1,057,816
無形資產	1,190,072	1,305,622
預付租賃費用	-	126,732
其他投資	93,471	56,355
購買物業、廠房及設備已付之按金	92,888	40,672
已付之租金按金	32,888	42,033
遞延稅項資產	384,624	355,210
其他非流動資產	19,979	16,343
	7,464,459	5,907,439

流動資產

存貨	6,291,276	6,541,939
貿易及其他應收賬款	4,710,170	6,324,901
預付租賃費用	-	3,863
衍生金融工具	3,482	1,852
可收回所得稅	49,604	44,134
已抵押銀行存款	-	2,054
原到期日逾三個月之銀行存款	9,053	9,198
銀行結餘及現金	2,317,543	2,240,022
	13,381,128	15,167,963

流動負債

貿易負債及其他應付賬款	2,670,411	3,165,478
客戶預付款	861,766	718,694
衍生金融工具	9,295	32,697
租賃負債/融資租賃責任	188,633	410
撥備項目	283,696	330,933
應付所得稅	97,134	533,701
可換股債券	-	2,224,652
銀行貸款	321,364	786,021
	4,432,299	7,792,586

流動資產淨值

	8,948,829	7,375,377
	16,413,288	13,282,816

ASM PACIFIC TECHNOLOGY LIMITED

綜合財務狀況表(續)

	於十二月三十一日	
	二零一九年 港幣千元	二零一八年 港幣千元
資本及儲備		
股本	40,889	40,667
股息儲備	286,227	569,340
其他儲備	11,301,200	11,557,541
本公司持有人應佔權益	11,628,316	12,167,548
非控股權益	3,376	(6,893)
權益總額	11,631,692	12,160,655
非流動負債		
租賃負債/融資租賃責任	1,362,169	736
退休福利責任	260,551	171,515
撥備項目	53,024	48,528
銀行貸款	2,722,118	473,740
遞延稅項負債	233,788	250,783
其他負債及應計項目	149,946	176,859
	4,781,596	1,122,161
	16,413,288	13,282,816